
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN COMPLEMETARIA A LA DE 4 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 20 DE ENERO DE 2009, DEL 
DIRECTOR GENERAL DE LA AGENCIA DE INNOVACIÓN Y DESARROLLO DE ANDALUCÍA, 
ESTABLECIENDO LOS IMPORTES FINALES PARA LOS BENEFICIARIOS QUE HAN FINALIZADO EL 
PROGRAMA POR EL QUE SE LES HA CONCEDIDO UNA BECA TALENTIA EN LA SEGUNDA FASE DE 
LA CONVOCATORIA DE 2008 
 
Vista las resoluciones de 4 de diciembre de 2008 
y de 20 de enero de 2009, por la que se 
conceden los incentivos al amparo de lo 
dispuesto en la Orden de 14 de noviembre de 
2007 (BOJA nº 238 de 4 de diciembre de 2007), 
por la que se modifica la de 23 de noviembre de 
2006(BOJA nº 231 de 29 de noviembre de 2006), 
por la que se establecen las bases reguladoras 
de concesión de incentivos para la realización 
de programas de postgrado en universidades o 
centros de enseñanza superior extranjero, y se 
efectúa su convocatoria para el año 2008 (en lo 
sucesivo “Orden reguladora”). 

 
ANTECEDENTES DE HECHO 

 
PRIMERO.- En el anexo I de ambas resoluciones, 
se establece el incentivo concedido a los 
beneficiarios en  concepto de matrícula y 
cuatrimestres. 
 
SEGUNDO.- Según se detalla en artículo 2 de la 
resolución de 4 de diciembre de 2008, las 
personas con más de un programa de postgrado 
deben, con anterioridad al inicio del programa 
que cursen, renunciar de manera expresa ante 
la Agencia de Innovación y Desarrollo de 
Andalucía al resto de programas que no son de 
su interés. Las personas incluidas en la presente 
resolución cuentan ya con un único programa, 
que es además el que han cursado con el 
disfrute de la Beca Talentia. 
 
 
TERCERO.- En el artículo 5º y 4º de las 
correspondientes resoluciones, se establece 
que, los importes correspondientes a las 
matrículas de los programas de postgrado en 
universidades o centros de enseñanza superior, 
de los beneficiarios que cursan éstos en países 
cuya moneda oficial no es el euro, se fijaron 
según el tipo de cambio del día 4 de junio (BOE 
núm. 136 de 5 de junio de 2008), sin perjuicio 

de que el tipo de cambio se ajustara con 
posterioridad al correspondiente al día que se 
hiciera efectiva la orden de pago de la matrícula 
por la entidad bancaria a través de la que se 
efectúen los pagos. 
 
CUARTO.- En el artículo 6º y 5º de las 
correspondientes resoluciones, se recoge que los 
importes correspondientes a los traslados de ida 
y vuelta de la ciudad de origen a la ciudad de 
destino, en clase turista, por cada bloque de dos 
cuatrimestres, a favor de la persona 
beneficiaria, se determinarán en la 
correspondiente resolución complementaria que 
se dictará tras la correspondiente justificación 
previa del gasto por la persona beneficiaria. Y 
en este sentido, se ha justificado por los 
beneficiarios incluidos en la presente resolución 
los importes relativos a sus traslados de ida y 
vuelta. 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
PRIMERO.- De conformidad con el artículo 23 de 
la Orden reguladora, es competente para 
resolver el titular de la Agencia de  Innovación y 
Desarrollo de Andalucía.  

 
Expuesto cuanto antecede y vistos los preceptos 
legales, esta Dirección General de la Agencia de 
Innovación y Desarrollo de Andalucía, 
 

RESUELVE 
 
PRIMERO.- En el Anexo I de la presente 
resolución, se recoge el importe íntegro que han 
recibido en concepto de matrícula, 
cuatrimestres y traslados, los beneficiarios que 
hasta la fecha han finalizado sus programas, así 
como los programas que han cursado, sin 
perjuicio de realizar posteriores resoluciones 
complementarias para los beneficiarios que aun 
estén en curso. 

Código Seguro de verificación: oNYtf0WA4G9s/dfnufPAIDJLYdAU3n8j. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/innovacioncienciayempresa/verificafirma/
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR VALVERDE RAMOS ANTONIO FECHA 30/07/2010

ID. FIRMA nucleoafv5.cice.junta-andalucia.es oNYtf0WA4G9s/dfnufPAIDJLYdAU3n8j PÁGINA 1 / 6

oNYtf0WA4G9s/dfnufPAIDJLYdAU3n8j



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SEGUNDO.- En el Anexo II de la presente 
resolución, se recoge el importe en concepto de 
matrícula que se concedió inicialmente, y el 
importe que finalmente han recibido, así como 
el  tipo de cambio del día en que se ha hecho 
efectiva cada orden de pago. 
 
TERCERO.- En el Anexo III de la presente 
resolución, se establece el importe en concepto  
de cuatrimestre que se concedió inicialmente, y 
el importe que finalmente han recibido, así 
como la distribución anual de los pagos. 
 
CUARTO.- En el Anexo IV de la presente 
resolución, se recoge el importe en concepto de 
trasladado que se ha abonado, tal y como se 
establece en el artículo 6º de la resolución de 4 
de diciembre de 2008 y el artículo 5º de la 
resolución de 20 de enero de 2009. 

QUINTO.- La financiación de las ayudas a que se 
refiere esta resolución, se reajustará e imputará 
a la aplicación presupuestaria: servicio 01, 
concepto 784.47, programa 54 A. 
 
SEXTO.- Contra la presente Resolución, que 
pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso potestativo de reposición 
ante el titular de la Dirección General de la 
Agencia de Innovación y Desarrollo de 
Andalucía, en el plazo de un mes conforme a lo 
dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, o 
interponer directamente recurso contencioso-
administrativo en el plazo de dos meses, todo 
ello de conformidad con lo establecido en el 
artículo 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa. 
 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE LA AGENCIA DE INNOVACIÓN Y DESARROLLO DE ANDALUCÍA, 
ANTONIO VALVERDE RAMOS 
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ANEXO I 

Nombre y Apellidos DNI Programa 
Matrícula 
(euros) 

Cuatrimestres 
(euros) 

Traslados 
(euros) 

Importe 
Total 

(euros) 

Agulló González, Celia 23034427L Diritto Comerciale Internazionale 4.566,00 14.625,00 228,52 19.419,52 

Álvarez Asencio, Rubén 75950342H MA Material Chemistry 0,00 26.000,00 684,18 26.684,18 

Blanca Quesada, Rodrigo 77331993J European Master Human Rights & Democratisation 3.400,00 16.250,00 340,28 19.990,28 

Capel Rodríguez, Óscar Ramón 02645531W MBA 35.901,01 26.000,00 0,00 61.901,01 

Clavero Sousa, Helena 75795482V 
Biologie Moleculaire et Celullaire Specialite 
Genetique et Gestion de la Biodiversite 

0,00 19.500,00 188,29 19.688,29 

Costela Sánchez, Francisco 
Manuel 74695388J MSc Biomedical Engineering 5.830,86 19.500,00 186,45 25.517,31 

De Luna Giménez, Mª del 
Carmen 75142349S 

Progettazione Architettonica per il recupero 
dell'Edilizia Storica e degli Spazi Pubblici-PARES 7.066,00 17.875,00 238,45 25.179,45 

Espinosa Martín, Juan Antonio 53694165K 
Progettazione Architettonica per il recupero 
dell'Edilizia Storica e degli Spazi Pubblici-PARES 

7.066,00 17.875,00 279,00 25.220,00 

Gallardo Ruiz, Antonio Ignacio 44578210R MSc Motosport Engineering 4.599,93 19.500,00 250,79 24.350,72 

Garnica Tapia, Piedad 74855805M Management and Business Track 20.154,04 19.500,00 743,06 40.397,10 

Gutiérrez Armesto, Sara Maria 52564071D MSc Advanced Architectural Design 41.609,71 19.500,00 1.190,38 62.300,09 

Hernández Ingelmo, Víctor 
Manuel 70888932B MSc Latin American Studies 5.881,10 13.000,00 313,00 19.194,10 

Hidalgo Urbaneja, Mª Isabel 7494534W MA Editoria Giornalismo e Management Culturale 3.500,00 19.500,00 299,50 23.299,50 

Ignaciuk, Ágata X9198147X 
GEMMA Master Erasmus Mundus en Estudios de las 
Mujeres y Género 

1.626,00 13.000,00 214,74 14.840,74 

Jiménez Jiménez, Ana Mª 30837190D 
Progettazione Architettonica per il recupero 
dell'Edilizia Storica e degli Spazi Pubblici-PARES 7.066,00 17.875,00 274,50 25.215,50 

López Blanco, Pilar 30980208J MSc Civil Engineering 4.131,03 21.125,00 236,29 25.492,32 

López Torres, Pedro 77342881E Muscles Activation Techniques 7.791,51 13.000,00 793,21 21.584,72 

Madueno Martínez, Magdalena 30981026A MA Contemporary Art 22.866,89 22.750,00 127,32 45.744,21 

Martínez Vázquez, Luis 23284358D MA Landscape Archaeology 3.700,31 19.500,00 201,81 23.402,12 

Mayoral González, Eduardo 28800117T MSc Advanced Architectural Design 44.168,47 19.500,00 656,18 64.324,65 

Molina Torres, Guadalupe 74694337C MA La Riabilitazione Posturale 3.000,00 19.500,00 274,94 22.774,94 

Pardo Segovia, Mario 74696684K 
GEMMA Master Erasmus Mundus en Estudios de las 
Mujeres y Género 1.626,00 13.000,00 143,42 14.769,42 

Sojka, Aleksandra X9119982E 
GEMMA Master Erasmus Mundus en Estudios de las 
Mujeres y Género 1.626,00 19.500,00 241,21 21.367,21 

Trianes Tonda, Victoria 74857114A 
MED TESOL (Teaching English to Speakers of Other 
Languages) 

5.227,97 19.500,00 152,38 24.880,35 

Valiente Felipe, Natalia 31715821V MSc Language Teaching 5.163,79 19.500,00 256,04 24.919,83 

  
 TOTAL (euros) 

  
247.568,62 466.375,00 8.513,94 722.457,56 
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ANEXO II 

MATRÍCULA 
Nombre y Apellidos 

Resolución (euros) Tipo cambio 04/06/2008 Tipo cambio aplicado Fecha de pago Importe pago (euros) Total (euros) 

1,000000 E/E 27/02/2009 4.500,00 
Agulló González, Celia 4.300,00 1,000000 E/E 

1,000000 E/E 29/01/2010 66,00 
4.566,00 

Álvarez Asencio, Rubén 0,00 1,000000 E/E - - - - - - 0,00 0,00 

Blanca Quesada, Rodrigo 3.400,00 1,000000 E/E 1,000000 E/E 12/03/2009 3.400,00 3.400,00 

1,250836 USD/E 09/03/2009 25.653,24 

1,409492 USD/E 05/06/2009 9.882,28 Capel Rodríguez, Óscar Ramón 35.467,65 1,5466 USD/E 

1,378976 USD/E 17/06/2009 365,49 

35.901,01 

Clavero Sousa, Helena 500,00 1,000000 E/E - - - - - - 0,00 0,00 

Costela Sánchez, Francisco Manuel 6.424,02 0,79020 GBP/E 0,898496 GBP/E 20/01/2008 5.830,86 5.830,86 

1,000000 E/E 06/04/2009 7.000,00 
De Luna Giménez, Mª del Carmen 7.000,00 1,000000 E/E 

1,000000 E/E 26/03/2010 66,00 
7.066,00 

1,000000 E/E 06/04/2009 7.000,00 
Espinosa Martín, Juan Antonio 7.000,00 1,000000 E/E  

1,000000 E/E 26/03/2010 66,00 
7.066,00 

Gallardo Ruiz, Antonio Ignacio 4.969,53 0,79020 GBP/E 0,891318 GBP/E 09/03/2009 4.599,93 4.599,93 

Garnica Tapia, Piedad 22.856,93 1,5666 USD/E 1,379376 USD/E 17/06/2009 20.154,04 20.154,04 

1,408498 USD/E 11/08/2009 13.851,63 

1,476984 USD/E 27/10/2009 13.328,51 Gutiérrez Armesto Sara Maria 42.561,18 1,5666 USD/E 

1,364282USD/E 15/03/2010 14.429,57 

41.609,71 

Hernández Ingelmo, Víctor Manuel 12.726,84 0,79020 GBP/E 0,890819 GBP/E 03/03/2009 5.881,10 5.881,10 

1,000000 E/E 09/04/2009 2.000,00 
Hidalgo Urbaneja, Mª Isabel 3.600,00 1,000000 E/E 

1,000000 E/E 23/06/2009 1.500,00 
3.500,00 

Ignaciuk, Ágata 1.600,00 1,000000 E/E 1,000000 E/E 12/03/2009 1.626,00 1.626,00 

1,000000 E/E 06/04/2009 7.000,00 
Jiménez Jiménez, Ana Mª 7.000,00 1,000000 E/E 

1,000000 E/E 26/03/2010 66,00 
7.066,00 

López Blanco, Pilar 4.460,45 0,79020 GBP/E 0,890819 GBP/E 03/03/2009 4.131,03 4.131,03 

López Torres, Pedro 1.182,26 1,5666 USD/E 1,341204 USD/E 17/03/2009 7.791,51 7.791,51 

Madueno Martínez, Magdalena 26.078,00 0,79020 GBP/E 0,935851 GBP/E 24/03/2009 22.866,89 22.866,89 

Martínez Vázquez, Luis 3.999,86 0,79020 GBP/E 0,891819 GBP/E 02/03/2009 3.700,31 3.700,31 

1,250836 USD/E 09/03/2009 14.820,49 

1,250836 USD/E 09/03/2009 14.969,99 Mayoral González, Eduardo 29.535,88 1,5666 USD/E 

1,302338 USD/E 21/04/2009 14.377,99 

44.168,47 

Molina Torres, Guadalupe 2.500,00 1,000000 E/E 1,000000 E/E 06/04/2009 3.000,00 3.000,00 

Pardo Segovia, Mario 1.600,00 1,000000 E/E 1,000000 E/E 13/04/2009 1.626,00 1.626,00 

Sojka, Aleksandra 1.600,00 1,000000 E/E 1,000000 E/E 13/04/2009 1.626,00 1.626,00 

0,890819 GBP/E 03/03/2009 3.468,72 
Trianes Tonda, Victoria 5.817,98 0,79020 GBP/E 

0,858319 GBP/E 17/08/2009 1.759,25 
5.227,97 

Valiente Felipe, Natalia 5.575,57 0,79020 GBP/E 0,890819 GBP/E 03/03/2009 5.163,79 5.163,79 
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ANEXO III 
CUATRIMESTRES 

Importe Pagado  Nombre y Apellidos 
Resolución 

Ej. 2009 Ej. 2010 Total 

Agulló González, Celia 14.625,00 14.625,00   14.625,00 

Álvarez Asencio, Rubén 26.000,00 26.000,00   26.000,00 

Blanca Quesada, Rodrigo 16.250,00 16.250,00   16.250,00 

Capel Rodríguez, Óscar Ramón 26.000,00 26.000,00   26.000,00 

Clavero Sousa, Helena 19.500,00 19.500,00   19.500,00 

Costela Sánchez, Francisco Manuel 19.500,00 19.500,00   19.500,00 

De Luna Giménez, Mª del Carmen 24.875,00 17.875,00   17.875,00 

Espinosa Martín, Juan Antonio 24.875,00 17.875,00   17.875,00 

Gallardo Ruiz, Antonio Ignacio 19.500,00 19.500,00   19.500,00 

Garnica Tapia, Piedad 19.500,00 19.500,00   19.500,00 

Gutiérrez Armesto, Sara Maria 19.500,00 13.000,00 6.500,00 19.500,00 

Hernández Ingelmo, Víctor Manuel 13.000,00 13.000,00   13.000,00 

Hidalgo Urbaneja, Mª Isabel 19.500,00 19.500,00   19.500,00 

Ignaciuk, Ágata 13.000,00 13.000,00   13.000,00 

Jiménez Jiménez, Ana Mª 24.875,00 17.875,00   17.875,00 

López Blanco, Pilar 21.125,00 19.500,00 1.625,00 21.125,00 

López Torres, Pedro 13.000,00 13.000,00   13.000,00 

Madueno Martínez, Magdalena 22.750,00 22.750,00   22.750,00 

Martínez Vázquez, Luis 19.500,00 19.500,00   19.500,00 

Mayoral González, Eduardo 19.500,00 19.500,00   19.500,00 

Molina Torres, Guadalupe 19.500,00 19.500,00   19.500,00 

Pardo Segovia, Mario 13.000,00 13.000,00   13.000,00 

Sojka, Aleksandra 19.500,00 19.500,00   19.500,00 

Trianes Tonda, Victoria 19.500,00 19.500,00   19.500,00 

Valiente Felipe, Natalia 19.500,00 19.500,00   19.500,00 
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ANEXO IV 
TRASLADOS (euros) 

Nombre y Apellidos Nº Traslados 
Ej.2009 Ej.2010 Total 

Agulló González, Celia 1 228,52   228,52 

Álvarez Asencio, Rubén 2 233,00 451,18 684,18 

Blanca Quesada, Rodrigo 1 340,28   340,28 

Capel Rodríguez, Óscar Ramón 2 0,00 0,00 0,00 

Clavero Sousa, Helena 1 188,29   188,29 

Costela Sánchez, Francisco Manuel 1 186,45   186,45 

De Luna Giménez, Mª del Carmen 1   238,45 238,45 

Espinosa Martín, Juan Antonio 1  279,00 279,00 

Gallardo Ruiz, Antonio Ignacio 1 250,79   250,79 

Garnica Tapia, Piedad 1     743,06 

Gutiérrez Armesto, Sara Maria 1   1.190,38 1.190,38 

Hernández Ingelmo, Víctor Manuel 1   313,00 313,00 

Hidalgo Urbaneja, Mª Isabel 1  299,50 299,50 

Ignaciuk, Ágata 1 214,74   214,74 

Jiménez Jiménez, Ana Mª 1   274,50 274,50 

López Blanco, Pilar 1 236,29   236,29 

López Torres, Pedro 1 793,21   793,21 

Madueno Martínez, Magdalena 1   127,32 127,32 

Martínez Vázquez, Luis 1   201,81 201,81 

Mayoral González, Eduardo 1 656,18   656,18 

Molina Torres, Guadalupe 1 274,94   274,94 

Pardo Segovia, Mario 1   143,42 143,42 

Sojka, Aleksandra 1 241,21   241,21 

Trianes Tonda, Victoria 1 152,38   152,38 

Valiente Felipe, Natalia 1   256,04 256,04 
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